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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá potřebou živin ve výživě člověka a jejich přirozenými změna-

mi během růstu organizmu od narození až po dospělost. Uvádí potřebu živin pro vývoj a

správnou funkci imunitního systému. Popisuje souvislost výživy s obranyschopností orga-

nizmu. Dále je vymezen vliv výživy na vývoj kostí a popsán dlouhodobý proces růstu a

mineralizace kostí.
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mineralizace kostí.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with need for nutrition of a man and its natural changes in the

course of the growth of an organism from birth up to adulthood. It shows the necessity of

nutrients for the development and proper function of immune system. It describes con-

nection of nutrition with immunity. Further, the influence of nutrition to the development

of bones is defined and the long-term process of growth and mineralization of bones is

described.
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ÚVOD

Na člověka má vliv vnější prostředí. Jedním z nedůležitějších spojení organizmu s vnějším

prostředím je výživa, která je základní podmínkou života. Lidská výživa je závislá na příj-

mu živin z potravy, a proto také složení lidského těla závisí na přijímané potravě. Racio-

nální výživa je významná pro podporu správné funkce organizmu a pro udržení dobrého

zdravotního stavu. Nesprávná výživa je významným rizikovým faktorem civilizačních cho-

rob a je velmi často příčinou nemocí. Člověk nemůže bez dostatečné výživy žít a bez

vhodné výživy nemůže zůstat zdravý.

Vyvážený příjem jednotlivých živin je nezbytný pro správnou funkci imunitního systému,

který rozpoznává škodlivé od neškodlivého a chrání organizmus před vnitřními a vnějšími

škodlivinami. Souvislost výživy s obranyschopností organizmu je prokazatelná a vhodnou

výživou lze ovlivnit obranyschopnost organizmu proti škodlivému prostředí. Správnou

výživou je možné eliminovat negativní faktory ovlivňující imunitní systém a zajistit tak

jeho optimální fungování.

Výživa ovlivňuje nejen dobrý zdravotní stav člověka a vývoj imunitního systému, ale také

růst kostí a s tím spojená rizika zlomenin. Z tohoto důvodu je správná výživa pro vývoj

kostí tak důležitá, protože dodává organizmu látky potřebné pro jejich regeneraci.

Cílem práce bylo poskytnout souhrnné informace o jednotlivých živinách a jejich potřebě

pro správný vývoj a růst organizmu a popsat vliv výživy na vývoj a správnou funkci imu-

nitního systému a vývoj kostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝŽIVA ČLOVĚKA

Výživa člověka je soubor biochemických a fyziologických procesů, kterými organizmus

přijímá a využívá látky z vnějšího prostředí potřebné pro všechny životní funkce. Cílem

výživy (nutrice) je dodat organizmu vodu, živiny a látky nezbytné k průběhu metabolic-

kých reakcí, především minerální látky a vitaminy. Příjem potravy zdravý organizmus re-

guluje. Regulace se uskutečňuje prostřednictvím nervových a humorálních mechanizmů.

Koordinační role patří mozku a významnou regulační roli plní hypotalamus, ve kterém

funguje centrum sytosti a centrum hladu, tedy centrum pro příjem potravy. Výživa není jen

obstarávání rostlinných a živočišných produktů, jejich kuchyňská úprava a konzumace, ale

především digesce a absorpce živin, jejich látková přeměna, utilizace a exkrece nepotřeb-

ných látek. Výživa hraje důležitou roli pro udržení dobrého zdravotního stavu jedince [1, 2,

3].

1.1 Živiny a jejich potřeba během růstu

Živiny (nutrienty) jsou základní složky stravy, které vytvářejí její energetickou a biologic-

kou hodnotu. Dělí se na makronutrienty a mikronutrienty. Nositeli energie jsou makronu-

trienty, což jsou proteiny (bílkoviny), lipidy (tuky), sacharidy (cukry), alkohol. Oxidací

těchto živin se získá z 1 g bílkovin i z 1 g sacharidů 17 kJ (4,1 kcal), z 1 g tuků 37 kJ

(9 kcal) a z 1 g alkoholu 29 kJ (7 kcal). Doporučovaný energetický trojpoměr těchto zá-

kladních živin znamená, že na CEP (celkový energetický příjem) by se měly u zdravých

dospělých osob podílet proteiny 12 - 15 %, lipidy do 30 % a sacharidy 55 - 65 %, což

znamená poměr 1 gramu bílkoviny k 1 g lipidů a 4 g sacharidů. Tento trojpoměr však ne-

platí u kojených dětí a batolat, jelikož v mateřském mléce tvoří energie z lipidů až 50 %

celkové energie. Mezi mikronutrienty patří minerální látky a vitaminy. Potřeba jednotli-

vých živin se během růstu mění, přičemž nejvyšší potřeba živin na 1 kg hmotnosti je

v prvním období života. V tomto období se živiny využívají k výstavbě nových tkání. Plod

je v děloze matky vyživován z krve těhotné ženy, kdy je dodávka živin nepřetržitá a hlav-

ním zdrojem energie v tomto období je glukóza [4, 5, 6, 7].

Nepřetržitá dodávka živin mizí po narození, kdy kojenec žije z živin mléka. Složení mateř-

ského mléka je uvedeno v příloze P I. Mléčná strava kojence je postupně nahrazována

stravou dospělého člověka. Tato strava je bohatší na sacharidy a naopak chudší tukem.

Kvůli těmto změnám se přizpůsobuje metabolizmus všech tkání. Přizpůsobení metaboli-

zmu na změněnou nutriční situaci se děje prostřednictvím vlivu živin na expresi genů kó-
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dujících důležité enzymy jednotlivých metabolických drah. Při zvýšené koncentraci

vyšších mastných kyselin v krvi se začne přepisovat řada genů v tukových buňkách, avšak

může nastat i opačný případ, kdy zvýšená koncentrace cholesterolu v krvi potlačuje expresi

genů kódujících enzymy jeho syntézy a naopak. Koncentrace živin v krvi ovlivňuje kromě

přepisu genů i formování buněk do jejich funkční podoby. Živiny taktéž ovlivňují progra-

movaný zánik buněk, který je důležitý pro odstraňování poškozených a nadbytečných bu-

něk. Pokud by nedošlo k odstraňování poškozených a nadbytečných buněk, došlo by

k abnormální buněčné proliferaci, která by mohla způsobit vznik rakoviny [7, 8, 9, 10].

1.1.1 Energie

Výživová hodnota potravy je dána obsahem energie. Energie je nutná pro život a je do těla

dodávána potravou. Energie vzniká v buňkách látkovou přeměnou základních živin za

účasti kyslíku. Konečnými produkty je voda, dusík a oxid uhličitý. Energie se využívá na

zabezpečení funkce orgánů, svalové aktivity, tělesné teploty, syntézy látek potřebných pro

růst a obnovu tkání i orgánů. Kojenec k výstavbě a obnově tkání spotřebuje 85 - 90 %

energetického příjmu (pouze 5 - 10 % použije k produkci tepla a k pohybu). Velikost ener-

getického příjmu závisí na množství a složení živin v potravě. Energetický příjem u zdra-

vého člověka je v rozpětí 8 - 13 MJ/den, přičemž 1 MJ = 239 kcal. Energetické zásoby se

vytváří z přijímaných sacharidů ve formě glykogenu v játrech a svalech, z lipidů jako tria-

cylglyceroly v tukové tkáni a z proteinů ve formě plazmatických bílkovin svalstva. Při ne-

dostatku energetických živin (mastné kyseliny, glukóza) organizmus získává další energii

degradací vlastních proteinů. Potřeba energie se skládá z bazálního metabolizmu, výdeje

energie na svalovou práci, postprandiální termogenezi a potřeby pro růst, těhotenství a lak-

taci. V období růstu je pro určení normativů pro příjem energie nutno připočítat potřebu

energie pro růst tělesné hmoty. Při dlouhodobém nadbytku nebo nedostatečném příjmu

energie je zdraví dospívajících ohroženo. Závislost potřeby energie na věku je uvedena

v příloze P II. Pro celé období těhotenství je třeba příjem energie zvýšit o 300 MJ. Tato

potřeba by se měla pokrýt rovnoměrně během celého těhotenství zvýšeným příjmem o 1,1

MJ/den. Kojícím ženám se v prvních 4 měsících po porodu doporučuje zvýšit energetický

příjem o 2,7 MJ/den. U donošených novorozenců se průměrná energetická potřeba

v 1. týdnu života (přibližně 230 kJ ± 59 kJ/kg/den) zdvojnásobuje na konci 3. týdne na

zhruba 460 kJ/kg/den. V tomto období dosáhne dítě nejrychlejšího růstu - přes 2 cm/měsíc.


[…]

0,25

0,5

5 - 15

7 - 30

1 - 10

20 - 40

Děti

1-3 roky

4-6 let

7-9 let

10-12 let

13-14 let

1 - 1,5

1,5 - 2

2 - 3

25 - 50

30 - 75

40 - 80

0,06

0,08

0,11

0,06

0,08

0,11

0,7

1,1

1,1

2

3,2

0,7

1,1

1,1

2

2,9

10 - 40

15 - 45

20 - 50

25 - 60

25 - 60

20 - 60

20 - 80

20 - 100

2 - 5 50 - 100 0,13 0,12 20 - 100

Dospívající

a dospělí

15-18 let

19-24 let

25-50 let

51-64 let

≥ 65 let

2 - 5

50 - 100

0,15

0,14

0,13

0,12

0,1

0,1

3,2

3,8

3,8

3,8

3,8

2,9

3,1

3,1

3,1

3,1

30 - 70

30 - 70

30 - 70

30 - 70

30 - 70

30 - 100

0,11 0,08

Těhotné

0,13

3,1 30 - 70

Kojící 0,15 3,1 30 - 70

PŘÍLOHA P VII: DOPORUČENÝ PŘÍJEM VITAMINU A, THIAMI-

NU, RIBOFLAVINU, VITAMINU D A VITAMINU E V ZÁVISLOSTI

NA VĚKU [9]

Věk

Vitamin A
(mg ekvivalen-

tu
1
/den)

Thiamin
(mg/den)

Riboflavin
(mg/den)

Vitamin D

(μg/den)

Vitamin E

(mg ekvivalen-

tu
2
/den)

m ž m ž m ž m ž

Kojenci

0-3 měsíce

4-11 měsíců

0,5

0,6

0,5

0,6

0,2

0,4

0,2

0,4

0,3

0,4

0,3

0,4

10

10

3

4

3

4

Děti

1-3 roky

4-6 let

7-9 let

10-12 let

13-14 let

0,6

0,7

0,8

0,9

1,1

0,6

0,7

0,8

0,9

1

0,6

0,8

1

1,2

1,4

0,6

0,8

1

1

1,1

0,7

0,9

1,1

1,4

1,6

0,7

0,9

1,1

1,2

1,3

5

5

5

5

5

6

8

10

13

14

5

8

9

11

12

Dospívající

a dospělí

15-18 let

19-24 let

25-50 let

51-64 let

≥ 65 let

1,1

1

1

1

1

0,9

0,8

0,8

0,8

0,8

1,3

1,3

1,2

1,1

1

1

1

1

1

1

1,5

1,5

1,4

1,3

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

5

5

5

5

10

15

15

14

13

12

12

12

12

12

11

Těhotné

1,1

1,2

1,5 5

13

Kojící 1,5 1,4 1,6 5 17

1
1 mg ekvivalentu retinolu = 1 mg retinolu = 6 mg all-trans-β-karotenu

2
1 mg ekvivalentu RRR-α-tokoferolu = 1 mg RRR-α-tokoferolu = 1,49 IE

1 IE = 0,67 mg RRR-α-tokoferolu

PŘÍLOHA P VIII: ODHADOVANÉ HODNOTY PRO PŘIMĚŘENÝ

PŘÍJEM VITAMINU K A KYSELINY PANTOTENOVÉ A DOPO-

RUČENÝ PŘÍJEM NIACINU A PYRIDOXINU V ZÁVISLOSTI NA

VĚKU [9]

Věk

Vitamin K

(μg/den)
Niacin

(mg ekvivalentu
1
/den)

Pyridoxin

(mg/den)
Kyselina

pantotenová

(% energie) m ž m ž m ž

Kojenci

0-3 měsíce

4-11 měsíců

4

10

4

10

2

5

2

5

0,1

0,3

0,1

0,3

2

3

Děti

1-3 roky

4-6 let

7-9 let

10-12 let

13-14 let

15

20

30

40

50

15

20

30

40

50

7

10

12

15

18

7

10

12

13

15

0,4

0,5

0,7

1

1,4

0,4

0,5

0,7

1

1,4

4

4

5

5

6

Dospívající

a dospělí

15-18 let

19-24 let

25-50 let

51-64 let

≥ 65 let

70

70

70

80

80

60

60

60

65

65

17

17

16

15

13

13

13

13

13

13

1,6

1,5

1,5

1,5

1,4

1,2

1,2

1,2

1,2

1,2

6

6

6

6

6

Těhotné

60

15

1,9 6

Kojící 60 17 1,9 6

1
1 mg ekvivalentu niacinu = 60 mg tryptofanu

PŘÍLOHA P IX: ODHADOVANÉ HODNOTY PRO PŘIMĚŘENÝ

PŘÍJEM BIOTINU A DOPORUČENÝ PŘÍJEM KYSELINY LISTOVÉ,

KOBALAMINU A VITAMINU C V ZÁVISLOSTI NA VĚKU [9]

Věk

Folát obsažený

v potravě

(μg ekvivalentu
1
/den)

Kobalamin

(μg/den)
Biotin

(μg/den)
Vitamin C

(mg/den)

Kojenci

0-3 měsíce

4-11 měsíců

60

80

0,4

0,8

5

5 - 10

50

55

Děti

1-3 roky

4-6 let

7-9 let

10-12 let

13-14 let

200

300

300

400

400

1

1,5

1,8

2

3

10 - 15

10 - 15

15 - 20

20 - 30

25 - 35

60

70

80

90

100

Dospívající

a dospělí

15-18 let

19-24 let

25-50 let

51-64 let

≥ 65 let

400

400

400

400

400

3

3

3

3

3

30 - 60

30 - 60

30 - 60

30 - 60

30 - 60

100

100

100

100

100

Těhotné 600 3,5 30 - 60 110

Kojící 600 4 30 - 60 150

1
součet všech sloučenin s účinky folátu v obvyklé stravě = ekvivalent folátu