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Posudek vedoucíhobakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Paterová Nela

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Význam výživy při vývoji a růstu organismu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na práci rešeršního typu. Zaměřena je na výživu při
vývoji a růstu organismu. Zabývá se změnami v potřebě živin během růstu. Uvádí potřebu živin pro
vývoj imunitního systému. Popisuje vliv výživy na vývoj kostí. Práce má logickou strukturu. Obsahová
náplň tří kapitol je vyvážená. Jazyková a formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, duplicity a
překlepy se nevyskytují. Množství uvedených literárních odkazů je dostatečné. Studentka pracovala
samostatně.

Předložená práce je původní a použitá literatura je citována.

Studentka splnila zadaný cíl práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm
B – velmi dobře.

Otázky vedoucíhobakalářské práce:

Otázky na studentku nemám.

VZlínědne29. 5. 2015

Podpis vedoucíhobakalářské práce